
 

 

Delibera n. 12/2022 Presidenziale del 22.06.2022 

 

Oggetto: Nomina Commissione per la selezione pubblica ex art. 30 d.lgs 165/01 - copertura di un 

posto area B posizione economica B3 profilo di “assistente amministrativo”. 

 

 

Il Presidente 

 

PREMESSO CHE con delibera di Consiglio dell’Ordine n. 37/2022 del 17.05.2022 è stata indetta 

una selezione pubblica di mobilità ex art. 30 d.lgs 165/01 e smi, per la copertura di un posto vacante 

in organico area B posizione economica B3 profilo di “assistente amministrativo”; 

RILEVATO CHE a mente dell’art. 5 dell’avviso pubblico “Valutazione dei candidati”, le domande 

di partecipazione alla procedura selettiva utilmente pervenute sono esaminate da una Commissione 

nominata dal Consiglio dell’Ordine che ne verificherà l’ammissibilità alla luce dei requisiti previsti 

nel bando di selezione”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 35 c. 3 lett. e) che testualmente 

recita: “composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 

che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 

cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali“; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici, e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss. mm. e ii., in particolare gli artt. 9 e ss.; 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 il quale dispone che la Commissione 

esaminatrice per concorsi riguardanti profili professionali per la quinta e la sesta qualifica o categoria 

(equivalente all’Area B per cui si procede) debba essere composta: da un dirigente o equiparato, con 

funzioni di presidente, e da due esperti nelle materie oggetto del concorso; le funzioni di segretario 

sono svolte da un impiegato appartenente alla settima qualifica o categoria (equivalente all’Area B), 

riservando un  terzo  dei  posti  di  componente, salva motivata impossibilita,  alle donne; 

DATO ATTO che nell’organizzazione dell’Ordine regionale degli Psicologi dell’Abruzzo non sono 

presenti figure dirigenziali a cui affidare la presidenza della nominanda commissione; 

UDITA la disponibilità dell’Avv. Carlo Pirozzolo, già dirigente della P.A. (attualmente in 

quiescenza) che si è dichiarato disponibile ad assumere la presidenza della commissione per la 

selezione in parola; 



VISTO l’art. 3, comma 11, della Legge 56/2019 il quale stabilisce che, fermo restando i requisiti 

previsti dall’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 (“esperti di comprovata esperienza nelle materie di 

concorso”), il personale in quiescenza da non più di quattro anni può essere nominato componente 

delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici; 

CONSIDERATO che per la completezza della commissione è necessario dotarsi di altre due figure 

professionali così come prescritto dalla norma citata, nonché di un segretario; 

VALUTATA l’Urgenza e assunti i poteri del Consiglio, salvo ratifica, a mente dell’art. 9 del vigente 

regolamento interno per il funzionamento del Consiglio; 

DELIBERA 

DI NOMINARE nella qualità di presidente della commissione per la selezione di mobilità ex art. 30 

d.lgs 165/01 e smi, di cui in premessa, l’avv. Carlo Pirozzolo che ha dato la propria disponibilità; 

DI DELEGARE il Presidente dell’Ordine per la designazione e nomina degli altri componenti della 

commissione, nel rispetto delle prescrizioni di legge vigenti in materia; 

DI STABILIRE che i compensi per i componenti della commissione esaminatrice saranno quantificati 

e liquidati secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 

2020; 

DI PORTARE il presente atto presidenziale a Ratifica del Consiglio dell’Ordine nella prima seduta 

utile. 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente efficace. 

      Il Presidente 

(Prof. Enrico Perilli) 

 


